rent oblationem in domo dñi. Si aut' n̄ audie  
ritis me. ut sancti ficietis diem sabbat. & ne  
portetis onus. & ne inferatis p portas iherusalem  
in die sabbat. succendā ignem in portis uris.  
& deuorabit domos iherlm. & n̄ extinguet.  
**U**erbu qd factū est a dño ad iheremiam dices  
Surge & descende in domū figuly. & ibi  
audies uerba mea. Et descendi in domū figuly.  
& ecce ipse faciebat opus sup rotā. & distipa  
tū est uas. qd ipse faciebat e luto manū suę.  
Conuersusq; fecit illud uas alterū. sicut pla  
cuerat in oculis eius ut faceret. Et factū ē  
uerbu dñi ad me dicens. Nūqd sicut figulū  
iste n̄ potero uobis facere dom' isrl' ait dñs.  
Ecce sicut lutum in manu figuly. sic uos in  
manu mea domus isrl'. Repente loquar ad  
uersum gentem. & aduersum regnū. ut era  
dicem. & destrūā. & dispdā illud. Si peniten  
tiam egerit gens illa. a malo suo qd locutus  
sū aduersus eā. agā & ego penitentā super  
malo qd cogitauit ut facerem eę. & subito lo  
quar de gente & regno. ut edificem & plantē  
illud. Si fecerit malū in oculis meis. ut non  
audiat uocem meam. penitentā agā sup  
bono qd locutus sum ut facerem eę. Nunc g  
dic uro iuda. & habitatori iherlm dicens.  
Hec diē dñs. Ecce ego fungo contra uos ma  
lū. & cogito contra uos cogitationes. Reuer  
tatur unusquisq; a uia sua mala. & dirigat  
uas uestras. & studia urā. Qui diuerunt. De  
spauimus. Post cogitationes enī mās ibimus.  
& unusquisq; prauitatem cordis sui mal. fac  
emus. Iacob hec diē dñs. Interrogate gentes.  
quis audiuit talia horribilia. que fecit immē  
uugo isrl'. Nūqd deficiet de petra agrus ier  
libam. aut euelli possunt aque erumpentes  
frigidę. & defluentes. quia oblit' ē meę p̄p̄s  
meus. frustra libantes. & impingentes in uis  
suis. in semitis seculi. ut ambularent p eas  
in itinere n̄ trito. & fiet terra eorum in

desolationem. & in sibilum sempiternum.  
Omnis qui pterierit p̄ eā obstupescet. & moue-  
bit caput suum. Sicut uentus urens disp̄gā  
eos coram inimicis. dorsum & non faciem osten-  
dam eis. in die p̄ditionis eorū. Et dixerunt.  
Venite & cogitemus contra iherosolymā cogita-  
tiones. Nē enī p̄bit lex a sacerdote. neq; con-  
siliū a sapiente. nec sermo a p̄phā. Venite  
& p̄cutiamus eā lingua. & n̄ attendamus  
ad uniuersos sermones eius. Attende dn̄e  
ad me. & audi uocem aduersariorū meorū.  
Nūquid reddet̄ p̄ bono malū. quia foderūt  
foueā animę meę. Recordare qđ steterim  
in conspectu tuo. ut loquerer̄ p̄ eis bonum.  
& auerterem indignationem tuā ab eis.  
Propterea da filios eorū in famem. & deduc  
eos in manus gladij. fiant uxores eorum  
absq; liberis. & uiduę. & uirgines interfici  
annū morte. Iuuenes eorū confodiantur  
gladio in p̄lio. Audiat̄ clamor de domib;  
eorū. Aduces enī sup̄ eos latronē repente.  
quia foderunt foueā ut caperent me. & la-  
queos absconderunt pedib; meis. Tu autē  
dn̄e scis omne consiliū eorū aduersū me.  
in mortem. Ne p̄teris iniquitatem eorū.  
& peccatū eorū. a facie tua n̄ deleat̄. fiant  
conruentes in conspectu tuo. in tempore  
furois tui. abutere eis. **H**ec dicit dn̄s  
Yade & accipe lagunculā figulę testam  
a seniorib; p̄li. et a seniorib; sacerdotum.  
& egredere ad uallem filij emmon. quę est  
iuxta introitū portę sictilis. & p̄dicabis ibi  
uerba. quę ego loquar ad te. & dices. Audite  
uerbū dn̄i. reges iuda. & habitatores iherosolym.  
Hec dicit dn̄s exercituum d̄s isrl̄. Ecce ego  
inducā afflictionem sup̄ locū istū. ita ut om̄s  
qui audierit illā. tinnant aures eius. eo qđ  
dereliquerunt me. & alienū fecerunt locum  
istū. & libauerunt in codicib; alienis. quos ne  
scierunt ipsi. & patres eorū. & reges iuda.

& repleuerunt locum istū sanguine innocen-  
tum. & edificauerunt excelsa baalim. ad cobu-  
rendos filios suos igni in holocaustum baalim.  
que non p̄cepi. nec locutus sum. nec ascendet̄  
in cor meū. Propterea ecce dies uenient dn̄e  
& n̄ uocabit̄ locus iste amplius tophet. & uallij  
filij emmon. sed uallij occisionis. Et dissipabo  
consiliū iuda. & iherosolym in locostro. & subuertā  
eos gladio. in conspectu omnium inimicorū suorū.  
& in manu querentū animas eorū. & dabo  
cadauera eorū in escā uolatilib; cęli. & bestis  
terre. & ponā ciuitatem hanc in stuporem  
& in sibilū. Om̄s qui p̄terierit p̄ eā obstupe-  
scet. & sibilabit sup̄ uniuersa plaga eius.  
Et cibabo eos carnis filiorū suorū. & carnis  
filiarū suarū. & unusquisq; carnes amici sui  
comedet. in obsidione & angustia. in qua con-  
cludent eos inimici eorū. & qui querunt animā  
eorū. Et conteres lagunculā in oculis suorū.  
qui ibunt tecū. & dices ad eos. hęc dicit dn̄s  
exercituum. Sic conterā p̄lin istū & ciuitatē  
istam. sicut conterit̄ ual figulę. qđ n̄ potest  
ultra instaurari. & in tophet sepelientur. eo  
qđ n̄ sit alius locus ad sepeliendū. Sic faciā  
locus hunc dicit dn̄s. & habitatorib; eius. ut  
ponā ciuitatem istā sicut tophet. Et erunt  
domus iherosolym. & domus regū iuda. sicut loc⁹  
tophet. in munde. om̄s dom⁹ in quarū domib;  
bul sacrificauerunt omni militie cęli. & liba-  
uerunt libamina diis alienis. **V**enit autē  
iherosolymas de tophet. & miserat eū dominus  
ad p̄phetandū. & stetit in atrio domus dn̄i.  
& dixit ad omnem p̄lin. Hec dicit dn̄s exer-  
citus d̄s isrl̄. Ecce ego inducā sup̄ ciuitatē  
hanc. & sup̄ om̄s urbes eius uniuersa mala quę  
locutus sum aduersū eam. qm̄ indurauerūt  
cervicem suā. ut n̄ audirent sermones meos.  
**E**t audiuit fassur filius emmer sacerdos  
qui constitutus erat princeps in domo dn̄i.  
iherosolymā. p̄pheta uero sermones istos. et

xxx.

percussit phassur iherosolimam & misit eum in neruum quod erat in porta beniamin superiorum in domo domini. Cumque illuxisset in crastinum eduxit phassur iherosolimam de neruo. Dixitque ad eum iherosolimas. Phassur uocauit dominus nomen tuum sed pauorem undique quia hec dicit dominus. Ecce ego dabo te in pauorem & omnes amicos tuos & conuertent in gladio inimici tuos & oculi tui uidebunt. Et omnem iudam dabo in manu regis babilonis & transtulerit eos in babilonem & percuet eos gladio. Et dabo uniuersam substantiam ciuitatis huius & omnem laborem eius omneque pretium & cunctos thesauros regni iuda dabo in manu inimicorum eorum & diripient eos & tollent & ducent in babilonem. Tu autem phassur & omnes habitatores domus tue ibitis in captiuitatem & in babilonem uenietis & ibi morietur ibique sepelietur tu & omnes amici tui quibus propheta mendacium. Seduristi me domine & seductus sum fortior me fuis & inualuisti. Factus sum in derisum tota die omnes subsannabant me quia iam olim loquor uociferans iniquitatem & uasitatem clamato. Et factus est michi sermo domini in obprobrium & derisum tota die. Et dixi. Non recordabor eius neque loquar ultra in nomine illius. Et factus est in corde meo quasi ignis estuans claususque in ossibus meis & defecerit ferre non sustinens. Audiuimus contumelias multorum & terrorem in circuitu persequimini & persequamur eum ab omnibus uiris qui erant pacifici mei & custodientes latit meum si quomodo decipiatur & perualeamus aduersus eum & consequamur ultionem ex eo. Dominus autem mecum est quasi bellator fortis idcirco qui persequuntur me cadent & infirmi erunt. Confundentur uehementer quia non intellexerunt obprobrium sempiternum.

quod nunquam delebitur. Et tu domine exerceat uim probatorum iustorum qui uides renes & corda uideam queso ultionem tuam ex eis tibi enim reuelatus causam meam. Cantate domino laudate dominum quia liberauit animam pauperis de manu malorum. Maledicta dies in qua natus sum dies in qua peperit me mater mea non sit benedicta. Maledictus uir qui annuntiavit patri meo dicens natus est tibi puer masculus & quasi gaudio letificauit eum. Sit homo ille ut sunt ciuitates quas subuertit dominus & non penituit eum. Audiat clamorem mane & ululatum in tempore meridiano qui non me interfecit a uulua ut fieret in mater mea sepulcrum & uulua conceptus eternus. Quare de uulua egressus sum ut uiderem laborem & dolorem & consumerent in dolore dies meae.

**U**erbum quod factum est ad iherosolimam a domino. Quando misit ad eum sedechiam rex phassur filium helchie & sophoniam filium maasie sacerdotem dicens. Interroga pro nobis dominum quia nabuchodonosor rex babilonis prelat aduersum nos si forte faciat dominus nobiscum secundum omnia mirabilia sua & recedat a nobis. Et dixit iherosolimas ad eos. Sic dicetis sedechie. Hec dicit dominus deus israel. Ecce ego conuertam uasa belli que in manibus uestris sunt & quibus uos pugnatistis aduersus regem babilonis & chaldeos qui obsident uos in circuitu murorum & congregabo ea in medio ciuitatis huius & debellabo ego uos in manu extenta & brachio forti & in furore & in indignatione & in ira grandi & percitiam habitatores ciuitatis huius. Homines & bestie pestilentia magna morientur & post hec ait dominus dabo sedechiam regem iuda & seruos eius & populum eius qui de relictis sunt in ciuitate hac a peste & gladio & fame in manu nabuchodonosor.

regis babilonis et in manu inimicorum  
eorum. & in manu querentium animam eorum.  
et perciet eos in ore gladii & non morietur.  
neque pariet nec miseretur. Et ad populum  
hunc dices. hec dicit dominus. Ecce ego do coram  
uobis uiam uitae & uiam mortis. Qui habita  
uerit in urbe hac morietur gladio et fame.  
& peste. qui autem egressus fuerit. & transsu  
gerit ad chaldeos. qui obsident uos. uiuet.  
& erit ei anima sua quasi spoliu. Postquam enim  
faciem meam super ciuitatem hanc in malum. et  
non in bonum ait dominus. In manu regis babilo  
nis dabitur. & exuret ea ignis. & domum regis  
iuda. Audite uerbum domini domus dauid. hec  
dicit dominus. Iudicate mane iudicium. & erunt  
ui oppressum de manu calumpniantis. ne  
forte egrediatur ut ignis indignatio mea.  
& succendatur. & non sit qui extinguat.  
propter malitiam studiorum uestrorum. Ecce ego ad  
te habitatricem uallum solidi. atque caestris  
ait dominus. qui dicitis quis perciet nos. & quis  
ingredietur domos nostras. & insitabo super  
uos iuxta fructum studiorum uestrorum. dicit  
dominus. & succendat ignem in saltu eius.  
& deuorabit omnia in circuitu eius.

**H**ec dicit dominus. Descende in domum regis iuda.  
& loqueris ibi uerbum hoc. & dices. Audi  
uerbum domini rex iuda. qui sedes super solium  
dauid. tu & serui tui. & populus tuus. qui  
ingredimini per portas has. hec dicit dominus.  
facite iudicium & iustitiam. & liberate ui op  
pressum de manu calumpniantis. & ad  
ueniam. & pupillum. & uiduam. nolite constare  
neque opprimatis iniqui. et sanguinem innocen  
tem. ne effundatis in loco isto. Si enim facien  
tes feceritis uerbum istud. ingredientur per  
portas domus huius. reges de genere dauid.  
sedentes super thronum eius. & ascendentur cur  
rus & equos. ipsi & serui. & populus eorum.  
Et si non audieritis uerba hec. in memet

ipso iurauit dicit dominus. quia in solitudi  
nem erit domus haec. quia hec dicit dominus  
super domum regis iuda. Galaad tu michi caput  
lyban. si non posuero te solitudinem. urbes  
inhabitabiles. & sanctificabo super te interfici  
entem uirum. & arma eius. & succident elec  
tam castrum tuum. & percipiant mignem. Et  
pertransibunt gentes multae per ciuitatem hanc.  
& dicit unusquisque primo suo. Quare fecit  
dominus sic ciuitati huius grandi. Et respondebit.  
eo quod dereliquerunt pactum domini dei sui. & ado  
rauerunt deos alienos. & seruerunt eis. No  
lite flere mortuum. neque lugeatis super eum.  
fletu. Plangite eum qui egreditur. quia non reuer  
tetur ultra. nec uidebit terram nativitatis suae.  
quia hec dicit dominus ad sellu filium iosie re  
gem iuda. qui regnauit per iosia patre suo. Qui  
egressus est de loco isto. non reuertetur huc am  
plius. sed in loco ad quem transiit eum. ibi  
moriatur. & terram istam non uidebit amplius.

**N**e qui edificat domum suam in iniustitia. et  
cenacula sua non in iudicio. Amicum suum oppri  
mit frustra. & mercedem eius non reddit ei.  
Qui dicit edificabo michi domum latam. & ce  
nacula spatiosa. quae aperit sibi fenestras. & fa  
cit laquearia cedrina. pingitque sinopide.  
Nunquid regnabis. quoniam confers te cedro. Pater  
tuus nunquid non comedit & bibit. & fecit iudi  
cium & iustitiam. Tunc cum bene erat ei. iudica  
uit causam pauperum. & egerit in bonum suum.  
Nunquid non ideo quia cognouit me dicit dominus.  
Tui uero oculi. & cor ad auaritiam. & ad sangui  
nem innocentem fundendum. & ad calumpnia  
m. & ad cursum malis operibus. Propterea hec di  
cit dominus ad ioachim filium iosie. regem  
iuda. Non plangent eum ue fratres. & ue sorores.  
non concupabunt eum domine. & ue melite. Sepul  
tura asini sepelietur. putrefactus & procius  
extra portam iherusalem. Ascende lybanum & cla  
ma. & in basan da uocem tuam. et clama

ad transeuntes. q̄a cōtū sunt om̄s amatores tui  
**L**ocutus sum ad te in habundantia tua. dixisti  
n̄ audīā. Hęc est uia tua ab adolescentia tua.  
quia n̄ audisti uocem meā. Om̄s pastores  
tuos pascet uentus. & amatores tui in capti-  
uitatem ibunt. & tunc confunderis & erube-  
scēs. ab omni malitia tua. quę sedes in liba-  
no. & indificas in cedris. Quom̄ congemisti  
cū uenissent tibi dolores. quasi dolores par-  
turientis. **U**suo ego dicit dñs q̄a si fuerit  
iechomas filius ioachim regis iuda. anulus  
in manu dextera mea. inde euellam eum.  
& dabo te in manu querentū animā tuā.  
et in manu quorū tu formidas faciem. &  
in manu nabuchodonosor regis babilonis.  
et in manu chaldeorū. & mittā te & ma-  
trem tuā quę genuit te in terrā alienam  
in qua natus non es. ibiq; moriemini. et  
in terrā ad quā leuant ipsi animam suam.  
ut reuertant̄ illuc. non reuertent̄. Nūquid  
uas fictile atq; contritū uir iste iechomas.  
Nūquid uas absq; omni uoluptate. Quare  
abieci sunt ipse & semen eius. & p̄iecti in  
terrā quā ignorauerunt. **T**erra terra au-  
di uerbū dñi. Hęc dicit dñs. Scribe uirum  
istum sterilem. uirū q̄ in dieb; suis n̄ p̄s̄a-  
bitur. **N**ec enī erit de semine eius uir. q̄  
sedeat sup solū dauid. & potestatem ha-  
beat ultra in iuda. **V**e pastoribus qui di-  
sp̄gunt & dilacerant gregem pascue mee.  
dicit dñs. **I**deo hec dicit dñs d̄s isrl̄ ad pa-  
stores qui pascunt p̄lm̄ meū. Vos disp̄sistis  
gregem meū. & eiecistis eos. & n̄ uisitastis  
eos. **E**cce ego uisitabo sup uos malitiam  
studiorū uestrorū ait dñs. & ego congre-  
gabo reliquias gregis mei. de omnibus ter-  
ris ad quas eiecero eos illuc. & conuertam  
eos ad rura sua. & crescent & multiplica-  
buntur. & suscitabo sup eos pastores. et  
pascent eos. **N**on formidabunt ultra.

et n̄ pauebunt. & nullus queret̄ ex nu-  
mero dicit dominus. **E**cce dies ueniunt  
dicit dominus. & suscitabo dauid germen  
iustū. et regnabit rex. & sapiens erit. et fa-  
ciet iudicium. & iustitiam in terra. **I**n dieb;  
illis saluabit̄ iuda. et isrl̄ habitabit confi-  
denter. **E**t hoc est nomen qd̄ uocabunt eum.  
dñs iustus nr̄. **P**pter hoc ecce dies ueniunt  
dicit dñs. & n̄ dicent ultra uiuunt domus  
qui eduxit filios isrl̄ de terra egypti. sed  
uiuunt dñs qui eduxit & adduxit semen  
domus isrl̄ de terra aquilonis. & de cunc-  
tis terris. ad quas eiecērā eos illuc. & habita-  
bunt in terra sua. **C**ontritū est cor meum  
in medio meo. contremuerunt oīa ossa mea.  
**F**actus sum quasi uir ebrius. et quasi hō  
madidus uino a facie dñi. & a facie uerborū  
sc̄orū eius. quia adulteris impleta ē terra.  
quia facie maledictionis luxit terra. are-  
facta sunt arua deserti. factus ē cursus eorū  
malus. & fortitudo dissimilis. **P**ph̄a namq;  
& sacerdos polluti sunt. & in domo mea in-  
ueni malū eorū. ait dñs. **I**deiro uia eorū  
erit quasi lubricū in tenebris. impellentur  
enī & corruent in ea. **A**fferā enī sup eos mala  
annū uisitationis eorū ait dñs. **E**t in p̄phetis  
samarie uidi fatuitatem. **P**phetabant in ba-  
al. & decipiebant p̄lm̄ meū isrl̄. **E**t in p̄phis  
iherl̄m uidi similitudinem adulterantium.  
& iter mendacis. & consecrauerunt manus  
pessimorū. ut n̄ conuerterē unusquisq;  
a malitia sua. & a uia sua mala. facti sunt in  
omnes sodoma. & habitatores eius quasi go-  
morra. **P**pterea hec dicit dñs ad p̄phetas.  
**E**cce ego cibabo eos absynchio. & potabo eos  
felle. **A** p̄phis enī iherl̄m ē egressa pollutio.  
sup omnem terram.

**H**ec dicit dñs exercituum. Nolite audire  
uerba p̄phetarū. qui p̄phetant uobis. et  
decipiunt uos. **V**isionem cordis sui loquunt̄.

non de ore domini. Dicunt his qui blasphemant me. locutus est dominus pariter uobis. & omni qui ambulat in prauitate cordis sui dixerunt. non ueniet super uos malum. Quis enim affuit in consilio domini. & uidit & audiuit sermones eius. Non confidauit uerbum illius & audiuit. Ecce turbo dominus indignationis egredietur. & tempestas erumpens super caput impiorum ueniet. Non reuertetur furor domini usque dum faciat. & usque dum compleat cogitationem cordis sui. In nouissimis diebus intelligetis consilium eius. Non nittebam prophetas. & ipsi currebant. non loquebar ad eos et ipsi prophabant. Si stitissent in consilio meo. & nota fecissent uerba mea populo meo. auertissem unquam eos. a uia sua mala. & a cogitationibus suis pessimis. Putas ne dominus e uicino ego sit dicit dominus. & non dominus de longe. Si occultabit uisus in absconditis. & ego non uidebo eum dicit dominus. Naquid non celum & terram ego impleo ait dominus. Audiuimus que dixerunt prophete. prophetantes in nomine meo mendacium. atque dicebant. Somnauimus. somnauimus. Usque & istud est in corde prophetarum uaticinantiu mendacium. & prophetantium seductiones cordis sui. qui uolunt facere ut obliuiscatur populus meus nomen meum. propter somnia eorum. que narrat unusquisque ad primum suum. sicut obliti sunt patres eorum nomen meum. propter baalam. **P**rophetas qui habet somnium narret somnium. & qui habet sermonem meum. loquatur sermonem meum uere. **Q**uia paleis ad triticum dicit dominus. Numquid non uerba mea sunt quasi ignis ait dominus. & quasi malleus conterens petram. **P**ropterea ecce ego ad prophetas ait dominus. qui firantur uerba mea. unusquisque a proximo suo. ecce ego ad prophetas ait dominus. qui assumunt linguas suas. & aiunt dicit dominus.

11  
Ecce ego ad prophetas somniantes mendacium ait dominus qui narrauerunt ea. et seduxerunt populum meum in mendacio suo. & in miraculis suis. cum ego non misissem eos. nec mandassem eis. qui in domini profuerunt populo hunc dicit dominus. Si igitur interrogauerit te populus iste uel propheta. aut sacerdos dicens. quod est onus domini. dices ad eos. Ut quid uobis onus. **V**icia quippe uos ait dominus. & prophetas. & sacerdos. et populus qui dicit onus domini. uisitabo super iram illam. & super domum eius. **H**ec dicitis unusquisque ad proximum suum. & ad fratrem suum. Quid respondit dominus. & quid locutus est dominus. **E**t onus domini ultra non memorabitur. quia onus erit unicusque sermo suus. & pueritatis uerba dei iuuenis. dicit exercituum dei in domo. **H**ec dices ad prophetam. **Q**uia respondit tibi dominus. & quid locutus est dominus. **S**i autem onus domini dixeritis. propter hoc hec dicit dominus. Quia dixisti sermonem istum onus domini. et misi ad uos dicens. nolite dicere onus domini. propterea ecce ego tollam uos portans. & derelinquam uos & ciuitatem quam dedi uobis & patribus uestris a facie mea. & dabo uos in obprobrium sempiternum. & in ignominiam eternam. que nunquam oblivione deletur. **D**escendit in dominus. & ecce duo calathii pleni ficis. positi ante templum domini. post quem transtulit nabuchodonosor rex babilonis iechoniam filium iochim. regem iuda. et principes eius. & fabricum & inclusorem de iherusalem. & ad duxit eos in babilonem. **E**t calathus unus. ficus habebat bonas nimmis. ut solent ficus esse primi temporis. & calathus unus. ficus habebat malas nimmis. que comedi non poterant. eo quod essent male. **E**t dixit dominus ad me. **Q**uia tu uides iheremia. & dixit ficus bonas. bonas ualde. & malas. malas ualde. que comedi non possunt. eo quod sint male.

Et factū est uerbū dñi ad me dicens. hec  
dicit dñs dñs isrl̄. Sicut ficus h̄e bonę  
sic cognoscā transmigrationem iuda-  
quam emisi de loco isto. in terrā chal-  
deorum in bonū. & ponā oculos meos  
sup̄ eos ad placandū. & reducā eos in ter-  
ram hanc. & edificabo eos. & n̄ destruam  
et plantabo. & n̄ euellā. & dabo eis cor.  
ut sciant me. quia ego sū dñs. & erunt  
michi in populū. & ego ero eis in dñm.  
quia reuertent̄ ad me in toto corde suo.  
Et sicut ficus pessime. quę comedi non  
possunt. eo qđ sint male. hec dicit dñs  
sic dabo sedechiā regem iuda. & principē  
eius. et reliquos de iherl̄m. q̄ remanserūt  
in urbe hac. & qui habitant in terra egypti.  
& dabo eos in ueracionem afflictionē  
q̄; omnib; regib; terre in obprobrium.  
& in parabolā. et in puerbiū. & in male-  
dictionem uniuersis locis ad quos eie-  
ci eos. et mittā in eis gladiū. & pestem  
& famem. donec consumantur de ter-  
ra. quam dedi patribus eorum.

**V**erbū qđ factū est ad iheremias de om̄i  
populo iudę. in Anno quarto joachim  
filii iosie regis iuda. ipse est annus primus  
nabuchodonosor regis babilonis. quę lo-  
quutus est iheremias pph̄a. ad omnem  
populū iuda. & ad uniuersos habitato-  
res iherl̄m dicens. A tertio decimo anno  
iosie filij ammon regis iuda usq; ad diem  
hanc. iste est tertius & uicesimus annus.  
factū est uerbū dñi ad me. & locut⁹ sum  
ad uos de nocte consurgens. et loquens.  
et n̄ audistis. Et misit dñs ad uos  
omnes seruos suos. pph̄as. consurgens  
diluculo. mittensq; & n̄ audistis. neq;  
inclinastis aures ur̄as ut audiretis. cū  
dicerent. reuertimini unusquisq; a uia  
sua mala. & a pessimis cogitationib; ur̄is.

et habitabit in terra. quā dedit dñs uobis  
& patrib; ur̄is a seculo. et usq; in seclm.  
et nolite ire post deos alienos ut seruias  
eis. adoretisq; eos. neq; me ad iracundiam  
prouocetis in opib; manuum ur̄arū. & non  
affugā uos. et n̄ audistis me dicit dñs. ut  
me ad iracundiā. prouocaretis in opib; manu-  
um ur̄arū in malū ur̄im. Propterea hec dicit  
dñs exercituum. Pro eo qđ n̄ audistis uerba  
mea. ecce ego mittā. & assumā uniuersas  
cognitiones aquilonis ait dñs. & nabu-  
chodonosor regem babilonis seruum meū  
et adducā eos sup̄ terrā illā. & sup̄ habitato-  
res eius. et sup̄ nationes quę in circuitu il-  
lus sunt. & interficiā eos. & ponā eos in  
stuporem. et in sibilū. & in solitudines sem-  
piternas. p̄dā q; ex eis uocem gaudij. & uo-  
cem letitię. uocem sponsi. & uocem sponsę.  
uocem mole. & lumen lucernę. Et erit  
uniuersa terra eius. in solitudinem. & in  
stuporem. & seruient om̄s gentes iste. regi  
babilonis. septuaginta annis. Cūq; imple-  
ti fuerint anni septuaginta. uisitabo sup̄  
regem babilonis. & sup̄ gentem illā dicit  
dñs iniquitatem eorū. et sup̄ terrā chal-  
deorū. & ponā illā in solitudines sempi-  
ternas. Et adducā sup̄ terrā illā. omnia  
uerba mea. quę loquutus sum contra eā.  
omne qđ scriptū est in libro isto. quecūq;  
pphauit iheremias. aduersū om̄s gentes.  
quia serui erunt eis. cū essent gentes multe  
& reges magni. & reddā eis scđm̄ opa eorū.  
et scđm̄ facta manuum suarū. q̄a sic dicit  
dñs exercituum dñs isrl̄. Sume calicem  
uini furoris huius. de manu mea. & p̄ma-  
bil de illo cunctis gentib; ad quas ego m̄t-  
tam te. & bibent. & turbabunt. & insani-  
ent. a facie gladii quem ego mittā in cer-  
eos. Et accepi calicem de manu dñi. & p̄-  
naui cunctis gentib; ad quas misit me dñs.

iherlm et ciuitatib; iudæ & regib; eius. et  
 principib; eor; ut darem eos in solitudinem  
 & in stuporem. et in sibilū. & in maledictionē  
 sicut est dies illa. pharaoni regi egypti. & ser-  
 uis eius. & principib; eius. & omni populo eor;  
 et uniuersis generaliter. cunctis regib; terre.  
 auritidis. & cunctis regib; terre philistinim.  
 & ascaloni. et gazæ. & accaron. & reliquis  
 azoti. ydumee. et moab. & filiis ammon.  
 & cunctis regib; tyri. et cunctis regib; sydo-  
 nis. et regib; terre insularū. que sunt trans  
 mare dedan. & theman. et buz. & uniuersis  
 qui accesserunt in comā. & cunctis regi-  
 bus arabie. & cunctis regib; occidentis. qui  
 habitant in deserto. et cunctis regib; zambry  
 & cunctis regib; elā. & cunctis regib; medorū  
 et cunctis regib; aquilonis. de ppe. & de longe-  
 ameuq; contra fratrem suum. et omnibus  
 regibus terre. que sup faciem eius sunt. & rex  
 selsach bibet post eos. et dices ad eos. Hec dicit  
 dñs exercituum dñs isrl. Bibite & inebria-  
 mini. & uomite. & cadite. ne surgatis a face  
 gladii. quem ego mittā inter uos. Cūq; nolue-  
 rint accipe calicem de manu tua. ut bibant.  
 dices ad eos. Hec dicit dñs exercituum. Bibentes  
 bibetis. quia ecce inciuitate in qua inuocati  
 est nomen meū. ego incipio affligere. et uos  
 quasi innocentes immunel eritis. Si eritis  
 immunes. Gladiū enī ego uoco sup omnes  
 habitatores terre. dicit dñs exercituum.  
 Et tu pphabis ad eos omnia uerba hec. & dices  
 ad illos. Dñs de excelso rugiet. & de habita-  
 culo scō suo. dabit uocem suā. Rugiens rui-  
 get sup decorem suum. celesuma quasi cal-  
 cantū concinet aduersus omēs habitatores  
 terre. Puenit somitus usq; ad extrema terre.  
 qā iudiciū dñs cū gentib; iudicat ipse.  
 cū omni carne. impios tradidi gladio dñi.  
 Hec dicit dñs exercituum. Ecce afflic-  
 tio egrediet de gente in gentem. & turbo

magnus egredietur a summitatib; terre. & erit  
 interfecti dñi in die illa a summo terre. usq; ad  
 sūmū eius. Si plangent. & n̄ colligent. neq;  
 sepelient. in sterquiliniū sup faciem terre  
 iacebunt. Ululate pastores & clamate. & asp-  
 gite uos cinere optimates gregis. quia impleti  
 sunt dies ur̄i ut interficiamini. & dissipatio-  
 nes ur̄i. & cadetis quasi uasa p̄iosa. & p̄bit  
 fuga a pastorib; & saluatio ab optimatibus  
 gregis. Hec clamoris pastorū. & ululatus  
 optimatū gregis. qā uastauit dñs pascua eor;  
 & conticuerunt arua pacis. a facie ur̄i furo-  
 ris dñi. Dereliquit quasi leo umbraculū suū.  
 & facta est terra eor; in desolationem. a facie  
 ur̄i colūbe. & a facie ur̄i furoris dñi.  
**I**n principio regis ioachim filii iosie regis iu-  
 da. factū est uerbū istud a dño dicens. Hec  
 dicit dñs. Sta in atrio domus dñi. & loqueris  
 ad omēs ciuitates iuda. de quib; ueniunt ut ado-  
 rent in domo dñi. uniuersos sermones quos  
 ego mandauit tibi. ut loquaris ad eos. Noli  
 subtrahere uerbū. si forte audiant. & conuer-  
 tant uniusquisq; a uia sua mala. & peniteat  
 me mali qd cogito facere eis. ppter malitias  
 studior; eor;. & dices ad eos. Hec dicit dñs.  
 Si n̄ audieritis me. ut ambuletis in lege mea  
 quā dadi uobis. ut audiat sermonef seruoꝝ  
 meor;. ppharū. quos ego misi ad uos de nocte  
 confurgens. & dirigens. & n̄ audistis. dabo  
 domū istā sicut sylo. et urbem hanc dabo  
 in maledictionem cunctis gentib; terre.  
 Et audierunt sacerdotes & pphē. & omnis  
 populus iheremā loquentem uerba hec  
 in domo dñi. Cūq; cōplesset iheremias  
 loquens omnia que p̄cepit ei dñs ut lo-  
 queret aduersus populū. adp̄henderūt  
 eū sacerdotes. & pphē. & om̄s p̄ls dicens.  
 Morte moriet. Quare pphauit in nomi-  
 ne dñi dicens. sicut sylo erit domus hec  
 & urbs illa desolabit. eo qd n̄ sit habitata.

carvi

Et congregatus est omnis populus aduer-  
sum iheremiā in domo dñi. & audierunt  
principes iuda uerba hec. & ascenderunt  
de domo regis. in domū dñi. & sederunt in  
introitu porte dñi nouę. & locuti sunt sac-  
dotes & pphę ad principes. & ad omnem po-  
pulū dicentes. Iudiciū mortis est uiro huic  
q̄a pphauit aduersū ciuitatem istā. sicut  
audistis aurib; uris. Et ait iheremias. ad  
om̄s principes. & ad uniuersum populum.  
dicens. Dñs misit me ut ppharem ad domū  
istā. & ad ciuitatem hanc omnia uerba hęc  
que audistis. Nunc ę bonas facite uias  
ur̄as. & studia ur̄a. & audite uocem dñi dī  
ur̄. & penitebit dñm mali qđ locutus est  
aduersū uos. Ego aut̄ ecce in manib; ur̄is  
sū. facite in qđ bonū & rectū ē in oculis ur̄is.  
Verū tamen scitote & cognoscite. qđ si occi-  
deritis me. sanguinem innocentem trade-  
tis contra uosmet ipsos. & contra ciuitatē istā.  
& habitatores eius. In ueritate enī misit me  
dñs ad uos. ut loquerer in aurib; uestris  
omnia uerba hęc. Et dixerunt p̄ncipes  
& om̄s populus ad sacerdotes & pphetas.  
Non est uiro huic iudiciū mortis. quia in  
nomine dñi dī nr̄i locutus ē ad nos. Sur-  
rexerunt ę ur̄i de senioribus terrę. & dixe-  
runt ad omnem cetū populi loquentes.  
Michas de morastum fuit pphā in diebus  
ezechie regis iuda. & ait ad omnem populū  
uide dicens. Hęc dicit dñs exercituum.  
Syon quasi ager arabic̄. & iherl̄m in acer-  
uum lapidū erit. & mons domus dñi in  
excelsa situatū. Nū qđ morte condempna-  
uit eū ezechias rex iuda. & om̄s iuda. Nū  
quid n̄ timuerunt dñm. & deperat sunt fa-  
ciem dñi. & penituit dñm mali qđ locut̄  
fuerat aduersus eos. Ita q; nos facimus  
malū grande. contra animas nostras.  
fuit q; uir pphetans in nomine dñi

urias filius semei. de cariathiarim. et  
pphauit aduersus ciuitatem istā. & aduers  
terriā hanc. iuxta uniuersa uerba iheremie.  
Et audiuit rex ioachim. & om̄s potentes. et  
principes eius uerba hec. & quesuit rex m̄ter  
ficere eū. Et audiuit urias & timuit. fugit  
q; & ingressus est egyptū. et misit rex ioachim  
uiros in egyptū. elnathan filiū achemoz. et  
uiros cū egyptū. & eduxerunt ur̄iā de  
egypto. & adduxerunt eū ad regem ioachim.  
& percussit eū gladio. & proiecit cadauer eius  
in sepulchris uulgi ignobilis. Igit̄ manus  
aycham filij saphan fuit eū iheremia. ut  
n̄ traderet̄ in manū p̄ph̄. ut interficerent eum.  
**I**n principio regni ioachim filij iosie regis iuda.  
factū ē uerbū istud ad iheremiā a dño dicens.  
Hęc dicit dñs ad me. Fac tibi unucula & catenas.  
& pones eas in collo tuo. & mittes eas ad regem  
edom. & ad regē moab. et ad regem filiorum  
ammon. et ad regē tyri. & ad regem sidonis.  
in manu uinctoꝝ qui uenerunt in iherl̄m.  
ad sedechiā regem iuda. & p̄ncipes eis ut ad  
dños suos loquant̄. Hęc dicit dñs exercituum  
d̄s isrl̄. Hęc dicatis ad dños ur̄os. Ego feci terrā  
& hominem. & uimenta que sunt sup̄ faciem  
terrę. in fortitu dine mea magna. & in brachio  
meo extento. & dedi eā ei q̄ placuit in oculis meq̄.  
Et nunc itaq; ego dedi om̄s terras istas. in ma-  
nu nabuchodonosor regis babilonis serui me-  
i. in sup̄ & bestias agr̄i dedi ei. ut seruiant illi. et  
seruiant ei om̄s gentes. & filio eius. et filio filijq̄.  
donec ueniat tēp̄ terrę ei. & ipsius. & seruiet q̄  
gentes multe. & reges magni. Veniat aut̄ & reg-  
nū. qđ n̄ seruiet Nabuchodonosor regi babilo-  
nis. & q̄cūq; n̄ curauerit collū suū sub iugo  
regis babilonis. in gladio. & in fame. & in peste  
uisitabo sup̄ gentem illā dicit dñs. donec con-  
sumā eos in manu eius. Vos ę nolite audire  
pphas ur̄os. & diuinos. et somnatores. et  
augures. et maleficos. qui dicunt uobis.

173  
XXVIII

ñ seruiet regi babilonis: quia mendacium  
pphetant uobis: ut longe faciant uos de ter  
ra ur̄a: & eiciant uos: & peatis: Porro gens  
quę subiecerit ceruicem suā sub iugo regis  
babilonis: & seruerit eę: dimittā eā in ter  
ra sua dicit dñs. et colet eā.  
& habitabit in ea. Et ad sedechiā regem  
iuda locutus sum. scđm omnia uerba hec  
dicens: Subicite colla ur̄a sub iugo regis  
babilonis: & seruite ei. & populo eius: et  
uiuete. Quare moriemini tu & populū tuū  
gladio. & fame. & peste. sicut locutus est  
dñs ad gentem quę seruire noluerit regi  
babilonis: Nolite audire uerba pphetarum.  
dicentū uobis. ñ seruiet regi babilonis. q̄a  
mendaciū ipsi loquuntur uobis q̄a ñ misit eos  
ait dñs: & ipsi pphetant in nomine meo men  
daciter. ut eiciā uos. & peatis tā uos quā pphę  
q̄ uaticinantur uobis: & ad sacerdotē & ad po  
pulū istū locutus sum dicens: Hęc dicit dñs.  
Nolite audire uerba ppharū uestroꝝ. q̄ pphe  
tant uobis dicentes: Ecce uasa dñi reuertent̄  
de babilone nunc cito. mendaciū enī pphant  
uobis: Nolite q̄ audire eos: sed seruite regi  
babilonis ut uiuatis. Quare dat̄ ciuitas hec  
in solitudinem? & si pphę sunt. & ē uerbum  
dñi in eis. occurrant dñō exercitūū. ut ñ ue  
niant uasa. que derelicta fuerat̄ in domo dñi  
& in domo regis iuda. & in iherl̄m in babilonē  
q̄a hec dicit dñs ad columpnas. & ad mare.  
& ad bases. & ad reliqua uasorū. quę reman  
serunt in ciuitate hac. quę ñ tulit nabucho  
donosor rex babilonis. cū transferret iecho  
niā filiū joachim. regem iuda de iherl̄m  
in babilonem. & omnes optimates iuda. et  
iherl̄m. quia hec dicit dñs exercitūū d̄s  
isrl̄: ad uasa que derelicta s̄t. in domo dñi &  
in domo regis iuda. & iherl̄m in babilonē t̄ns  
ferent̄. & ibi er̄t usq; ad diē uisitacionis sup̄.  
ait dñs. & afferri faciā ea. & restitui in locis suis.

Et factū est in anno illo in principio reg  
in sedechię regis iuda. in anno quarto.  
in mense quinto. dixit ad me ananias filius  
azur. pphā de gabaon in domo dñi corā  
sacerdotib; & omni populo dicens: Hęc diē  
dñi exercituum d̄s isrl̄: Concruius iugum  
regis babilonis. Adhuc duo anni dierum.  
& ego referri faciā ad locū istū omnia uasa  
dñi. quę tulit nabuchodonosor rex babilo  
nis de loco isto. & transtulit ea in babilo  
nem. & iechoniā filiū joachim. regem iuda.  
& omnem transmigrationem iude. q̄ ingres  
si sunt in babilonem. ego conuertā ad locū  
istū dicit dñs. Conterā enī iugū regis babilo  
nis. Et dixit iheremias pphā ad ananiam  
pphā in oculis sacerdotū & in oculis omis  
populi. q̄ stabat in domo dñi. & ait iherē  
mias pphā Amen. Sic faciat dñs. Suscitet  
dñs uerba tua quę pphasti. ut referant̄  
uasa in domo dñi. & omnis transmigra  
tio de babilone ad locū istū. Verū tamen  
audi uerbū hoc qđ ego loquor in auribus  
tuis. & in aurib; uniuersū populi. Pphę  
qui fuerunt ante me & te ad uicinia. & pphe  
tauerunt sup̄ terras multas. & sup̄ regna  
magna de plio. & de afflictione. & de fame  
propheta qui uaticinatus est pacem  
cū uenerit uerbū eius. sciet̄ ppheta  
quem misit dñs in ueritate. Et tulit  
ananias ppheta cathenā de collo iherē  
mie pphę. & confregit eā. Et ait ananias  
pphā in conspectu omnis populi dicens.  
Hęc dicit dñs. Sic confringam iugum  
nabuchodonosor regis babilonis post duos  
annos dierū. de collo omnū gentiū. Et  
abiit iheremias ppheta in uiam suam.  
Et factū est uerbū dñi ad iherēoniā.  
postquā confregit ananias pphā catenam  
de collo iheremie pphę dicens. Uade. &  
dices ananię. Hęc dicit dñs. Cathenas

lignas contriuit. & facies p eis cathenas  
ferreas. quia hec dicit dñs exercituum  
dñs isrl. Iugū ferreū posui sup collū cune  
tarū gentū istarū. ut seruiant nabucho  
donosor regi babilonis. & seruiant ei insup  
& bestias terre dedi ei. Et dixit iheremia  
ppha ad anania ppha. Audi anania. S  
misit te dñs. & tu confidere fecisti pplm  
istū in mendacio. idcirco hec dicit dñs.  
Ecce mittā te a facie terre. hoc anno  
moriēris. Auersū dñm enī locutus es.  
& mortuus ē ananias ppha in anno illo  
mense septimo.

**E**t hec sunt uerba libri que misit iheremia  
ppha de iherlm ad reliquias trans  
migrationis & ad sacerdotes & ad pphas. et  
ad omnem pplm. quem transduxerat Na  
buchodonosor de iherlm in babilonem. post  
quā egressus ē iheronias rex & dnā. et  
eunuchi. & principes iuda & iherlm. & fa  
ber & inclusor de iherlm in manu ellasa  
filii saphan. & gamaliel filii helchiel. quos  
misit sedechias rex iuda. ad nabuchodono  
sor regem babilonis in babilonem dicens.  
Hec dicit dñs exercituum dñs isrl. omni trans  
migrationi. quā transiit de iherlm in babilo  
nem. Edificate domos. & habitate. & planta  
te ortos. & comedite fructū eorū. Accipite  
uxores. & generate filios & filias. Date filiis  
ur̄is uxores. & filias ur̄as date uiris. & pari  
ant filios & filias. & multiplicamini ibi.  
& nolite esse pauci numero. & querite pacē  
ciuitatis. ad quā transmigrare uos feci. et  
orate p ea ad dñm. quia in pace illius erit  
pax uobis. Hec enī dicit dñs exercituum  
dñs isrl. Non uos seducant pphete ur̄i.  
qui sunt in medio ur̄m. & diuini ur̄i. et  
ne attendatis ad somnia ur̄a que uos  
somniauistis. quia falso ipsi pphetant uobis  
in nomine meo. & n̄ mihi eos dicit dñs

Quia hec dicit dñs. Cū cepint impleri in  
babilone septuaginta anni. uisitabo uos. &  
suscitabo sup uos uerbū meū bonū. ut re  
ducā uos ad locū istū. Ego enī scio cogitatio  
nes quas cogito sup uos ait dñs. cogitationes  
pacis. & n̄ afflictionis. ut dem uobis finem  
bonū. & patientiā. & inuocabitis me & ibitis.  
& orabitis me. & ego exaudia uos. Auertat  
me. & inueniat. cū quesieritis me in toto  
corde ur̄o. inueniat a uobis dicit dominus.  
et reducā captiuitatem ur̄am. & congrega  
bo uos de uniuersis gentibus. & de cunctis  
locis. ad que expulsi uos dicit dñs. Et re  
uertu uos facia de loco ad quem transmigr  
re uos feci. quia dixistis. suscitabit nobis  
dñs pphetas in babilone. quia hec die dñs  
ad regem qui sedet sup solū dauid. et ad  
omnem pplm habitatorem urbis huius.  
ad fratres uestros qui non sunt egressi uobis  
cū in transmigratione. Hec die dñs exer  
cituus. Ecce mittā in eis gladiū & famem  
& pestem. & ponā eos quasi ficus malas  
que comedi n̄ possunt eo qd pessime sint.  
& psequar eos in gladio et in fame & in pesti  
lencia. & dabo eos in uerationem uniuersis  
regnis terre. in maledictionem. & in stupore  
& in sibilū. & in obprobriū cunctis gentibus  
ad quas eieci eos. eo qd n̄ audierint uerba  
mea dicit dñs. que misi ad eos p seruos  
meos pphas. de nocte consurgens & mittens.  
& n̄ audistis dicit dñs. Vos ḡ audite uer  
bū dñi omnis transmigrationi quā emisit de  
iherlm in babilonem. Hec dicit dñs exerci  
tuus dñs isrl. ad abab filiū culiel. & ad sede  
chia filiū maasiel. qui pphetant uobis in no  
mine meo mendaciter. Ecce ego tradā eos  
in manu nabuchodonosor regis babilonis.  
& percuet eos in oculis ur̄is. & assumetur  
ex eis maledictio omni transmigrationi iu  
de. que est in babilone dicentū. Nonat te

44  
dn̄s sicut sedechiā. & sicut abab. q̄s fuerit  
rex babylonis in igne eo qd̄ fecerint stultitiā  
in isrl̄. & mechaz sunt mirrores amicorum  
suorū. & locuti sunt uerbū in nomine meo  
mendaciter. qd̄ n̄ mandauit eis. Ego sū iudex  
& testis dicit dn̄s. & ad semeiam neclamiten  
dices. Hec die dn̄s exercituum d̄s israhel.  
P̄ eo qd̄ misisti in nomine tuo libros. ad om-  
nem populū qui est in isrl̄. & ad sophony-  
am filium maasie sacerdotē. & ad uniuersos  
sacerdotes dicens. dn̄s dedit te sacerdotē. p̄ io-  
iada sacerdote. ut sis dux in domo dn̄i. sup̄  
omnem uirū arreptū. & p̄phāntē & mit-  
taseū in neruum. & in carcerem. & nunc  
quare n̄ increpasti iheremiā anathothitē  
q̄ p̄phat uobis q̄a sup̄ hoc misit ad nos in  
babylonem dicens. longū ē. edificare domos.  
& habitare. & plantare ortos. & comedite fruc-  
tū eorū. Legit ḡ sophonias sacerdos librum  
istū in auribus iheremie p̄phete. **E**t factū ē  
uerbū dn̄i ad iheremiā dicens. Mitte ad om-  
nem transmigrationem dicens. Hec die dn̄s  
ad semeiam neclamiten. P̄ eo qd̄ p̄phauit uobis  
semeias. & ego n̄ misi eū. & fecit uos confidere  
in mendacio. idcirco hec dicit dn̄s. Ecce ego  
uisitabo sup̄ semeiam neclamiten. & super  
semen eius. Non erit ei uir sedens in medio  
populi huius. & n̄ uidebit bonū qd̄ ego fa-  
ciā populo meo ait dn̄s. q̄a p̄uaricationē  
locutus est aduersus dominum.

**H**oc uerbū qd̄ factū est ad iheremiā a dn̄o  
dicens. Hec dicit dn̄s d̄s isrl̄ dicens. Scribe  
tibi omnia uerba. que locutus sū ad te in li-  
bro. Ecce enī dies uement dicit dn̄s. & con-  
uertā conuersionem populi mei. isrl̄ et ju-  
da ait dn̄s. & conuertā eos ad terrā. quā de-  
di patribus eorū. & possidebunt eā. Et hec uer-  
ba que locutus ē dn̄s. ad isrl̄. & ad iudā. qm̄  
hec dicit dn̄s. Vocem terroris audiuimus.  
formido. & n̄ ē par. Interrogate & uidete.

si generat masculus. Quare ḡ uidi om̄is  
omnis uiri manū sup̄ scab̄ suum quasi  
parturientis. & conuerse sunt uniuerse fa-  
cies in auruginem. He quia magna dies  
illa. nec est similis eius. tempus q̄ tribulatio-  
nis est iacob. & ex ipso saluabit. Et erit in die  
illa ait dn̄s exercituum. conterā jugū eius  
de collo tuo. & uincula illius dirūpā. & non  
dominabuntur ei amplius alieni. sed seruet  
dn̄s d̄o suo. & dauid regi suo quē suscitabo es.  
**T**u ḡ ne timeas serue meus iacob ait dn̄s.  
neq; pauas isrl̄. quia ecce ego saluabo te de  
terra longinqua. & semen tuum de terra cap-  
tuitatis eorū. & reuertetur iacob & quiescet  
& cunctis affluet bonis. & n̄ erit quē formi-  
det. qm̄ ego tecū sū ait dn̄s. ut saluem te.  
faciā enī consumationem in cunctis gentib.  
in quib; dispersi te. te autē n̄ faciā in consum-  
mationem. sed castigabo te in iudicio. ut n̄ t̄-  
uidearis innoxius. quia hec dicit dominus.  
Insanabilis fractura tua. pessima plaga tua.  
Non est qui iudicet iudiciū tuū ad alligandū.  
curationū uultus n̄ ē t̄. Om̄s amatores tui  
oblitū sunt tui. te n̄ querent. Plaga enī inim-  
ci percussit te. castigatione crudeli. P̄pter mult-  
tudinem iniquitatis tue. dura facta sunt  
peccata tua. Uēd clamas sup̄ contritione tua.  
Insanabilis ē dolor tuus. P̄pter multitudinē  
iniquitatis tue. & p̄pter dura peccata tua sc̄g  
tibi hec. P̄pterea om̄s qui comedunt te deu-  
orabuntur. & uniuersi hostes tui in captiuita-  
tem ducent. & qui te uastant uastabunt. cūc-  
tos q; p̄datores tuos dabo in p̄dā. Obducā enim  
cicatricem tibi. & a uulnerib; tuis sanabo te  
dicit dn̄s. quia erectā uocauerunt te syon.  
hec est que n̄ habebat requirentem. **H**ec  
dicit dn̄s. Ecce ego conuertā conuersionem  
tabernaculorū iacob. & tectis eius miserebor.  
Et edificabit cunctas in excelso suo. & templū  
iuxta ordinem suum fundabit. & egrediet

de eis laus. uoxq; ludentiu. Et multiplicabo  
eos. & n̄ imminuentur. & glificabo eos. & n̄ acce-  
nuabuntur. Et erunt filii eius sicut a p̄ncipio  
& cecus eius corā me p̄manebit. & uisitabo ad  
uersus omnes qui tribulant eū. et erit dux eius  
ex eo. & p̄ncip̄s de medio eius p̄ducet. & applica-  
bo eū. et accedet ad me. **U**s enī iste est q̄ applicet  
cor suum. ut adp̄p̄nquet michi ait dominus.  
**E**t eritis in populu. & ego ero uobis in dñm.  
Ecce turbo dñm furor egrediens. p̄cella ru-  
ens in capite impiorū conuiescet. Non autē  
tet n̄ā indignationis dñs. donec faciat &  
cōpleat cogitationem cordis sui. In nouissimo  
dierū intelligens ea. In tempore illo dicit  
dñs. ero d̄s uniuersis cognationib; israhel.  
& ipsi erunt michi in populu. **H**ec dicit  
dñs. Inuenit grām in deserto. populus qui  
remanerat gladio. **H**adet ad requiem suā  
israhel. **L**onge dñs apparuit in. & in caritate  
perpetua dilexit te. ideo attraxit miserans  
rursū q; edificabo te. & edificaberis uirgo  
israhel. **A**dhuc ornaberis tympanis tuis. et  
egredieris in choro ludentiu. **A**d huc plan-  
tabis in neas in montib; samarie. planta-  
bunt plantantes. et donec tempus ueniat  
n̄ um deminabunt. quia erit dies in qua  
clamabunt custodes in monte effraim.  
**S**urgite. & ascendamus in syon ad dñm dñm  
in̄m. quia hec dicit dñs. **E**xultate in letitia  
iacob. & humite contra caput gentiu. p̄so-  
nate. canite. & dicite. **S**alua dñe ppl̄m tuū  
reliquas israhel. **E**cce ego adducā eos de terra  
aquilonis. & congregabo eos ab extremis teris.  
inter quos erunt. & cecus. & claudus. p̄gnas.  
& pariens simul. cecus magnus reuertentiū  
huc. **I**n fletu uenient. & in p̄cib; deducā eos.  
& adducā eos p̄ torrentes aquarū in uia recta.  
et n̄ impingent in ea. q̄a factus sum israhel pater.  
& effraim p̄mogenitus meus est. **A**udite  
uerbū dñi gentes. & annuntiate in misis

que p̄cul sunt. & dicite. **Q**ui dissipat israhel congregabit eū. & custodiet eū sicut iustus grege suum.  
**R**edemit enī dñs iacob. & liberauit eū de manu  
potentioris. et uenient. & laudabunt in monte  
syon. & confluent ad bona dñi sup frumento.  
et uino. & oleo. et sicuti pecorū & armentorum.  
erit q; anima eorū quasi ortus irriguus. et  
ultra n̄ esurient. **T**unc letabit uirgo in choro  
iuuenes & senes simul. & conuertā luctū eorū  
in gaudiū. & consolabor eos. et letificabo a do-  
lore suo. & inebriabo animā sacerdotū. p̄-  
guedine. & populus meus bonus adimplebit  
ait dñs. **H**ec dicit dñs. **U**ox in excelsis  
audita est lamentationis. fletus & luctus.  
rachel plorantis filios suos. & nolentis conso-  
lari sup eis quia non sunt. **H**ec dicit dñs.  
**Q**uiescat uox tua a ploratu. & oculi tui a la-  
crimis. quia est merces operis tui ait dominus.  
**E**t reuertentur de terra inimici. & ē spes  
nouissimis tuis ait dñs. & reuertent filii tui  
ad terminos suos. **A**udient audiu effraim  
transingrantem. **C**astigasti me dñe. & erudi-  
tus sum quasi iuenculus in domibus. **C**on-  
uerte me & reuertar. quia tu dñs d̄s meus.  
**P**ost quā enī conuertisti me ego penitentia.  
& post quā ostendisti in p̄culi semur meum.  
**C**onfusus sum & erubui. qm̄ sustinui obpro-  
briū adolescentie mee. **S**i filius honorabilis  
in effraim. si puer delicatus. quia ex quo lo-  
cutus sum de eo adhuc recordabor eius. **I**decir-  
co conturbata sunt uiscera mea. sup eū. misere-  
rans miserebor eius ait dñs. **S**tatue tibi spe-  
culam. pone tibi amaritudines. dirige cor  
tuum in uia rectā. in qua ambulasti. **R**euer-  
tere uirgo israhel. reuertere ad ciuitates tuas  
illas. **V**sq; q̄ delictis dissolueris filia uaga.  
**Q**uia creauit dñs nouum sup terrā.  
femina circūdabit uirū. **H**ec dicit dñs  
exercituum d̄s israhel. **A**dhuc dicent uerbum  
istud in terra iuda. & in urbibus eius.

xxx.

cū conuertero captiuitatem eorū. Benedicat tibi dñs pulchritudo iustitię. mons sanctus. & habitabit in eo iudas. & omnes ciuitates eius simul. agricolę et immantes greges. quia in ebriam annā lassam. & omnem animam esurientem saturauit. Ideo quasi de somno suscitatus sum. & uidi. & somnus meus dulcis mī. Ecce dies uenient dicit dominus. & seminabo domū isrl̄. & domū iuda semine hominis. & semine iumentorū. Et sicut uigilauit sup eos ut euellerem. et demoluer. & dissiparem. & disperderem. & affigerem. sic uigilabo sup eos ut edificent. et plantem ait dñs. In dieb; illis n̄ dicent ultra patres comederunt uiam acerbā. et dentes filiorū obstruuerunt. sed unusquisq; iniquitate sua morietur. Omnis homo qui comederit uiam acerbā. obstruuescent dentes eius. ecce dies uenient dicit dñs. & feriam domū isrl̄. & domū iuda. fēdus nouum. n̄ scdm̄ pactū qđ pepigi cū patrib; uestris. in die qua apprehendi manū eor. ut educerem eos de terra egypti. pactū qđ irritū fecerunt. & ego dominatus sum dicit dominus. sed hoc erit pactū qđ ferā cū domo israhel. post dies illos dicit dñs. dabo legem meam in uiscerib; eorū. & in corde eor. scribā eā. & ero eis in dñm. & ipsi erunt mī in populū. Et n̄ docebit ultra uir primum suū. & uir frēm suum dicens cognosce dñm. om̄s enī cognoscent me. A minimo eorū. usq; ad maximū ait dñs. qđ peccabo iniquitati eorū. & peccati eorum n̄ ero memoz amplius. Hec dicit dominus qui dat solem in lumine diei. ordinem lunę & stellarū in lumine noctis. qui turbat mare. & sonant fluctus eius. dñs exercitū nomen illi. Si defecerint leges isrl̄ coram me dicit dñs. tunc & semen isrl̄ deficiet. ut n̄ sit gens corā me cunctis diebus. Hec dicit dñs. Si mensurari potuerint

cęli sursum. & inuestigari fundamenta terre deorsum. & ego abiciā uniuersum semen isrl̄. ppter omnia que fecerunt dicit dñs. Ecce dies uenient dicit dñs. & edificabitur ciuitas dñō a turri ananeeel. usq; ad portā angulū. & eribit ultra normā mensurę. in conspectu eius super collem gareb. & circuibit goatha. & omnem uallem cadauerū. & cineris. et uniuersā regionem mortis. usq; ad torrentem cedron. & usq; ad angulū portę equorū orientalis. Sc̄m dñi n̄ euellet. & n̄ destruet ultra in perpetuū.

**V**erbū qđ factū ē ad iheremā a dño in anno decimo sedechie regis iuda. ipse ē annus octauus decimus nabuchodonosor. Tunc exercit⁹ regis babilonis. obsidebat iherlm̄. & iheremā pphā erat clausus in matro carceris. qui erat in domo regis iuda. Clauserat enī eū sedechias rex iude dicens. Quare uaticinaris dicit. hec dicit dñs. ecce ego dabo ciuitatem istam in manu regis babilonis. & capiet eā. & sedechias rex iuda. n̄ effugiet de manu chaldeor. sed tradet in manus regis babilonis. & loquetur os eius cū ore illius. & oculus eius oculos illius. & in babilonem ducet sedechiā. et ibit donec uisitem eū ait dñs. si autē dimicaueritis aduersū chaldeos. nichil prosperū habebitis. Et dixit iheremias. factū ē uerbū dñi ad me dicens. Ecce ananeeel filius sellū patrielis tuus ueniet ad te dicens. Time t agrum meū qui ē in anathot. tibi enī cōpetit ex p pinq; ut emas eū. & uenit ad me ananeeel filius patris mei secundū uerbū dñi. ad uestibulū carceris. & ait ad me. Possi de agrū meū qđ ē in anathot. in terra beniamin. qđ t cōpetit hereditas. & t pinq; ut possideas. Intellexi autē qđ uerbū dñi esset. & emi agrū ab ananeeel filio patris me. qđ ē in anathot. & appendi ei argentū septem stateres. & decem argenteos. & scripsi in libro & signauit. et adhibui testes. et

.xxxii.

Appendi argentū in statera. & accepi librū  
possessionis signatū. stipulationes et rata  
et signa forinsecus. & dedi librū possessi  
onis baruch filio nerie. filii maasie. in  
oculis ananeel patriuelis mei. et in ocu  
lis tethū qui scripti erant in libro empti  
onis. & in oculis omnium iudeorū. qui sede  
bant in atrio carceris. & precepi baruch co  
rā eis dicens. **H**ec dicit dñs dñs israhel.  
Sume libros istos. librū emptioms hunc sig  
natū. & librū hunc qui apertus est. & pone  
illos in uase fictili. ut permanere possint die  
bus multis. **H**ec enī dicit dñs exercituum  
dñs isrl. Adhuc possidebunt domus et agrū  
& uineę in terra ista. **E**t orauit ad dominū  
post quā tradidit librū possessionis baruch  
filio nerie dicens. Heu heu heu dñe dñs.  
**E**cce tu fecisti celū & terrā in fortitudine  
uia magna. & in brachio tuo extento. Non  
erit tibi difficile omne uerbū. qui facis  
misericordiā in milibus. & reddis iniquitatē  
patrū. in sinu filiorū eorū post eos. fortis  
sime. magne. potens. dñs exercituum. no  
men tibi. magnus consilio. & in cōprehen  
sibilis cogitatu. cuius oculi aperti sunt sup  
omnes uias filiorū adam. ut reddas un  
cuique scđm uias suas. & scđm fructum  
ad inventionū eius. q̄ posuisti signa et  
portenta in terra egypti. usq; ad diem hęc  
& in isrl. & in hominibus. et fecisti t̄ nomen  
sicut est dies hec. & eduxisti populū tuū  
isrl. de terra egypti. in signis & in porten  
tis. et in manu robusta. & in brachio exten  
to. & in terrore magno. et dedisti eis terrā  
hanc quā iurasti patrib; eorū. ut dares eis  
terrā fluentem lacte & melle. et ingressi  
sunt. & possederunt eā. et nō obedierunt  
uoci tue. & in lege tua non ambulauerunt.  
Omnia quę mandasti eis ut facerēt  
nō fecerunt. & euenerunt eis oīa mala hęc

**E**cce munitiones extructę sunt. aduersus  
ciuitatem ut capiatur. & urbs data est  
in manus chaldeorū. qui preliantur adūsū  
eā. a facie gladii & famis. & pestilentię. et  
quęcūq; locutus es acciderunt. ut ipse cer  
nis. & tu dicis in dñe dñs. eme agrū argen  
to. & adhibe testes. cū urbs data sit in manus  
chaldeorū. **E**t factū ē uerbū dñi ad ihe  
remiā dicens. **E**cce ego dñs dñs uniuersę car  
nis. nūquid in difficile erit omne uerbū.  
**P**ropterea hęc dicit dñs. **E**cce ego tradam  
ciuitatem istam in manu chaldeorū. et  
in manu regis babilonis. & capiet eā. et  
uentent chaldei p̄liantes aduersum urbē  
hanc. et succendent eā igni. & cōburent eam.  
& domos in quarū domatib; sacrificabant  
baalim. & libabant diis aliens libamina. ad  
irritandū me. Erant enī filii isrl. & filii  
iuda iugiter facientes malū in oculis meis  
ab adolescentia sua. filii isrl. qui usq; nunc  
exacerbant me. in ope manuum suarum.  
dicit dominus. quia in furore & in indig  
natione mea. facta est michi ciuitas hęc.  
**A** die qua edificauerunt eā. usq; ad diem  
istā. qua auferetur de conspectu meo. p̄t  
malitiā filiorū isrl. & filiorū iuda. quā fe  
cerunt ad iracundiā me. puocantes ipsi et  
reges eorū. principes eorū. & sacerdotes. &  
p̄phę eorū. uiri iuda. & habitatores iherlm. et  
uerterunt ad me terga. & non facies. cū doce  
rem eos diluculo & erudirem. & noluerunt  
audire. ut acciperent disciplinā. & posuerūt  
ydola sua in domo in qua inuocātū est no  
men meū. ut polluerent eā. et edificauerūt  
excelsa baal. quę sunt in ualle filii ennon.  
ut initiarent filios suos. & filias suas in moloch.  
qđ nō mandauit eis. nec ascendit in cor meū.  
ut facerent abominationem hanc. et in  
peccatū deducerent iudā. **E**t nunc p̄pter  
ista hęc dicit dñs dñs isrl. ad ciuitatē hanc.

de qua uos dicitis. qd tra datur in manure  
 gl' babil' omis. in gladio. & in fame. et in peste.  
 ecce ego congregabo eos de uniuersis terris. ad  
 quas eiec' eos in furore meo & in ira mea. & in  
 indignatione grandi. & reduca' eos ad locum  
 istu'. & habitare eos facia' confidenter. & erunt  
 m' in ppl'm. & ego ero eis in d'm. Et dabo eis cor  
 unu'. & unā unā. ut timeant me uniuersis  
 dieb;. et bene sit eis. & silis' eoru' post eos. et  
 feria' eis pactu' sempiternu'. & n' defina' bene  
 facere eis. & timorem meū dabo in corde eoru'  
 ut n' recedant a me. et letabor sup' eis cū be  
 ne eis fecero. & plantabo eos in terra ista. in  
 ueritate. in toto corde meo. et in tota anima  
 mea. quia hec dicit dñs. Sicut adduxi su  
 per ppl'm istu' omne malu' hoc grande. sic ad  
 duca' sup' eos omē bonū qd loquor ad eos. et  
 possidebuntur agri in terra ista. de qua uos  
 dicitis qd deserta sit. eo qd n' remanserit hō  
 & iumentū. & data sit in manu chaldeorum.  
 Agri pecunia ement'. & scribebunt in libro.  
 et i'primebunt signū. & testis adhibebunt in  
 terra beniamin. et in ciuitate iherlm'. in  
 ciuitatib; iuda. & in ciuitatib; montanis. et  
 in ciuitatib; capestris. & i' ciuitatib; que ad  
 austrū sunt. qā comūta' captiuitatē. & ait dñs.

**R** et factū ē uerbū dñi ad iheremā sc'do.  
**C**ū adhuc clausus esset in atrio carceris diceſ  
 hec dicit dñs. qui facturū ē. & formaturū  
 illud. & paraturū. dñs nomen eius. Clama  
 ad me & exaudia' te. & annuntiabo t' grandia.  
 et firma. que nescis. qā hec dicit dñs d's isrl'  
 ad domos huius urbis. & ad domos regū iu  
 da. que destructe sunt. & ad munitiones  
 & gladiū uementiū ut dimicent cū chalde  
 is. et i'pleant eas cadauerib; hominū. quas  
 percuss' in furore meo. et in indignatione mea.  
 abscondens faciem meā a ciuitate hac. ppter  
 omnem malitiā eoru'. Ecce ego adduca' cica  
 tricem. & sanitatem. et curabo eos. & reuelabo

illis deprecationem pacis & ueritatis. & con  
 uertā conuersionem iuda & iherlm'. & edifi  
 cabo eos sicut a principio. et emundabo illos  
 ab omni iniquitate. sua. in qua peccauerunt  
 michi. & p'pitiū erocundis iniquitatib; eoru'.  
 in quib; deliquerunt m'. & spreuerunt me.  
 & erunt m' in nomen. & in gaudiū. & in laudē  
 et in exultationem cunctis gentib; terre. que  
 audierint omnia bona que ego facturū sum  
 eis. & pauebunt & turbabunt in uniuersis  
 bonis. & in omī pace quā ego facia' eis. **Hec**  
 dicit dñs. Adhuc audietur in loco isto. que  
 uos dicitis esse desertū. eo qd n' sit hō nec iu  
 mentū in ciuitatib; iuda et foris iherusalem.  
 que desolate sunt absq; homine. & absq; habi  
 tatore. & absq; pecore. uor gaudiū. & uor letitię.  
 uox sponsi. et uox sponsę. uor dicentiū. con  
 firemitij. domino exercituum. qm bonus  
 dñs. qm in eternū misericordia est. & portan  
 tiū uota in domo dñi. **R**educā enī conuerſio  
 nem terre sicut a principio dicit dñs. **Hec**  
 dicit dñs exercituum. Adhuc erit in loco isto  
 deserto absq; homine & absq; iumento. & in  
 cunctis ciuitatib; eius habitaculū pastorum.  
 accubantiū gregū in ciuitatib; montanis. & in  
 ciuitatib; capestris. & in ciuitatib; que ad austrū  
 sunt. et in terra beniamin. & in ciuitatib; ihe  
 rusalē. & in ciuitatib; iuda. Ad huc transibūt  
 greges ad manū numerantis ait dñs. Ecce die  
 uement dicit dñs. & suscitabo uerbū bonū  
 qd locutus sum ad isrl' dicit dñs. & ad domum  
 iuda. In dieb; illis. & in tempore illo. germina  
 re facia' dauid germen iustitię. & faciet iudicij  
 cū & iustitiā in terra. In dieb; illis saluabit  
 iuda. & isrl' habitabit confidenter. Et hoc est  
 nomen qd uocabunt eū. dñs iustus nr'. qā hec  
 dicit dñs. Non interibit de dauid uir. q' sede  
 at sup' thronū domus isrl'. & de sacerdotibus  
 & de leuitis. n' interibit uir a facie mea. qui  
 offerat holocaustomata. & incedat sacrificiū

& cedat uydimal cunctis diebus: Et factū est uerbū dñi ad iheremā dicens: Irritū potest fieri pactū meū cū die. & pactū meū cū nocte. ut n̄ sit dies & nor in tempore suo & pactū meū irritū esse poterit cū dauid seruo meo. ut non sit ex eo filius qui regnet in throno eius. et leuitę. & sacerdotes ministri mei. Sicut numerari n̄ possunt stelle cęli. et metari arena maris. sic multiplicato semen dauid serui mei. et leuitas ministros meos: Et factū est uerbū dñi ad iheremā dicens: Nūquid n̄ uidisti quid populus hic loquutus sit dicens. due cognationes quas elegerat dñs ab iudeę sunt. Et populū meū despererunt. eo qđ n̄ sit gens ultra orā eis: Hec dicit dñs. Si pactū meū in ter diem et noctem. & leges cęlo & terrę n̄ posui. eisdē & semen iacob & dauid serui mei. piciā ut n̄ assumā de semine eius. principes seminis abrahā. & ysaac. & iacob. Reducā enim conuersionem eorū. & miserebor eis:

**Q**uando nabuchodonosor rex babilonis & omnis exercitus eius uniuersa q; regna terre. que erant sub potestate manus eę. & omnes populi bellabant contra iherlm. & contra om̄s urbes eius dicens. Hec dicit dñs d̄s isrl̄. Gade & loquere ad sedechiam regem iuda. & dices ad eū. Hec dicit dñs. Ecce ego tradā ciuitatem hanc in manu regis babilonis. & succendet eā igni. & tu n̄ effuges de manu eius. sed cōprehensione capieris. & in manu eę tradēris. & oculi tui. oculos regis babilonis uidebunt. & os eius cū ore tuo loquetur. & in babilonem intro ibis. At tam̄ audi uerbū dñi sedechia rex iuda. Hec dicit dñs ad te. Non morieris in gladio. sed in pace morieris. & secundū cōbustiones patrū tuorū regū priorum qui fuerunt ante te. sic cōburent te. et

ue dñe plangent. quia uerbū ego locutus sum dicit dñs. Et loquutus est iheremias ppha ad sedechiā regem iuda. uniuersa uerba hec in iherlm. & exercitus regis babilonis pugnabat contra iherusalem. et contra om̄s ciuitates iuda. que relique erāt. contra achis. & contra azeca. he enim sup erant de ciuitatibus iuda urbes minime.

**V**erbū qđ factū ē ad iheremā a dño. post quā percussit rex sedechias fedus cū om̄i populo iherlm. predicans ut dimitteret unusquisq; seruum suum. & unusquisq; ancillā suā hebreū & hebreā liberos. et nequaquā dominarent̄ in eis. id est in iudeo & in fratre suo. Audierunt ergo omnes principes. & uniuersus populus qui iuerāt pactū. ut dimitteret unusquisq; seruum suum. & unusquisq; ancillam suā liberos. & ultra n̄ dominarent̄ in eis. Audierunt ḡ & dimiserunt. & conuersi sunt deinceps. et retraxerunt seruos & ancillas suas. quos dimiserant liberos. et subiugauerunt in famulos & in famulas. Et factū ē uerbū dñi ad iheremiam a dño dicens. Hec dicit dñs d̄s isrl̄. Ego percussi fedus cū patrib; ur̄is. in die qua eduxi eos de terra egypti. de domo seruitutis dicens. Cū cōpleti fuerint septē annij. dimittat unusquisq; frēm suum hebreum. qui uenditus est ei. & seruet tibi sex annis. et dimittes eū a te liberum. & n̄ audierunt patres ur̄i me. nec inuenerunt aurem suā. Et conuersi estis uos hodie. & fecistis qđ rectū est in oculis meis. ut pdicaretis unusquisq; libertatem ad amicū suum. & misit pactū in conspectu meo. in domo in qua inuocātū est nomen meū sup eā. & reuersi estis. & comaculastis nomen meū. et reduxistis unusquisq; seruum suum. & ancillā suā.